
Consillul local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.129/26.04.2023 

HOTĂRÂRE 

privind: aprobarea modifkării redevenţei datorată de operatorul S.C. Compania de Apă Olt S.A. pentru 
municipiul Slatina, in cadrul contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă şi de 
canalizare 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, Intrunit 1n şedinţa ordinară din data de 
26.04.2023. 
Având în vedere: 
referat de propunere nr. 3971/26.04.2023, Intocmit de către Direcţia Administrare Patrimoniu — Serviciul Unitatea 

Locala de Monitorizare; 
- iniţiativa Primarul municipiului Slatina prin referatul de aprobare nr. 36963/26.04.2023; 
- raportul de specialitate nr.37109/26.04.2023 al Compartimentului Guvernanţă Corporativă; 
- prevederile art. 39 pct. 2 şi pct. 3 din contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă şi 

de canalizare, Inregistrat sub nr. 26/19.04.2007, Incheiat Intre Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară „Oltul„ In 
calitate de autoritate delegantă şi S.C. Compania de Apă Olt S.A., 1n calitate de operator; 

- solicitarea nr.548/27.03.2023 a SC Compania de Apa Olt SA, Inregistrată la Consiliul Local al municipiului Slatina 
la nr.75/27.03.2023 şi la Directia Administrare Patrimoniu sub nr.3117/29.03.2023; 

- analiza strategiei realizată de BDO privind redevenţa 1n sectorul de apă şi apă uzată din Romania; 
- Metodologia de analiză cost -beneficiu pentru investiţiile în infrastructura de apă, publicată in Monitorul Oficial, 

Partea I, nr. 770/28.09.2017; 
- prevederile Ordinului presedintelui A.N.R.S.0 nr.230/2022 privind aprobarea Metodologiei de ajustare tarifara a 

preturilor/tarifelor pentru serviciile publice de alimentare cu apa si de canalizare, pe baza strategiei de tarifare aferente 
planului de afaceri ; 

- prevederile art. 29, alin. (11), lit. m) din Legea serviciilor comunitare de utilitati publice nr.51/2006 cu modificările 
completările ulterioare; 

- prevederile art.365 din Ordonanta de Urgenta nr.144/2021 pentru modificarea si completarea Legii serviciului de 
alimentare cu apa si de canalizare nr.241/2006 ; 

- avizul favorabil al Comisiei juridice şi de disciplină şi al Comisiei de Buget finanţe din cadrul Consiliului Local al 
municipiului Slatina; 

in conformitate cu prevederile art. 129, alin.1), alin. 2), lit.d, coroborat cu prevederile art. 139, alin.1), si 
art.196, alin.1), lit. a, din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE : 

Art.l. (1) Incepând cu data adoptării prezentei, se aprobă pentru anul 2023 cuantumul redevenţei anuale de 1.787.081 
lei datorată de operatorul S.C. Compania de Apă Olt S.A. pentru Municipiul Slatina, 1n cadrul contractului de delegare 
a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă şi de canalizare nr. 26/19.04.2007, Incheiat Intre Asociaţia de 
Dezvoltare Intercomunitară „Oltul„ şi S.C. Compania de Apă Olt S.A., 

(2) - Plata cuantumului redevenţei aprobat potrivit alin. 1, se va in rate trimestriale, până la data de 30 a lunii 
următoare trimestruluifficheiat, respectând următorul grafic: 

a) - tranşa I - 20% din nivelul redeventei de 1.787.0811ei, respectiv suma de 357.416 lei, pană la data de 30 aprilie 
2023; 
b) - tranşa II -25% din nivelul redeventei de 1.787.0811ei, respectiv suma de 446.770 lei, pană la data de 31 iulie 

2023; 
c) - tranşa III -30% din nivelul redeventei de 1.787.081 lei, respectiv suma de 536.124 lei, pană la data de 31 

octombrie 2023; 
d) - tranşa IV -25% din nivelul redeventei de 1.787.0811ei, respectiv suma de 446.7711ei, pană la data de 3 lianuarie 
2024. 



Art.2. - Direcţia Administrare Patrimoniu, va Incheia actul adiţional la contractul de delegare a gestiunii serviciilor 
publice de alimentare cu apă şi de canalizare nr. 26/19.04.2007, Incheiat Intre Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară 
„Oltul„ şi S.C. Compania de Apă Olt S.A., avand ca obiect modificarea cuantumului redevenţei şi modul de plată a 
acesteia pentru anul 2023, potrivit prevederilor art. 1 din prezenta hotărare. 
Art.3. Prezenta hotărâre se va aduce la cunostinta publica pe pagina de intemet a Primariei Municipiului Slatina si 

se comunică la 
- Institutia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primarul municipiului Slatina; 
- Direcţia Administrare Patrimoniu; 
- Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară „ 0/tu/" - Slatina, strada Drăgăneşti nr. 25, jud. Olt; 
- S.C. Compania de Apa Olt SA , Slatina, strada Artileriei nr. 2, jud. Olt. 

o IVIÂ/kr 
_ 

* * 
PreOdi,ote Td dInţă, 

SERBAN.Gabi*la 
' 

147

\\ 

Hotără doptată cu 18 voturi „PENTRU". 
18 - consilieri prezenţi 

3 - consilieri absenţi 

21 - consilieri în funcţie. 

Contrasemnează, 

Secretar general al munjpiîi1ui Slatina 
Mihai - Ion IDITA 

PS — 03/F5 


